
 

 

 
 

Kantonsratsbeschluss 
 Vom  17.12.2025 
 

Nr. SGB 0228c/2025 

Änderung des Verzeichnisses der solothurnischen Gemeinden 
  

Der Kantonsrat von Solothurn 

gestützt auf Artikel 47 Absatz 1 der Verfassung des Kantons Solothurn (KV) vom 8. Juni 19861) 

nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 28. Oktober 2025 
(RRB Nr. 2025/1762) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Verzeichnis der solothurnischen Gemeinden vom 28. Oktober 19972) (Stand 1. Ja-
nuar 2025) wird wie folgt geändert: 

§ 1 Abs. 1 

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende Einheitsgemeinden (vereinigte Einwohner- und Bür-
gergemeinden): 

g) Bezirk Wasseramt 

5. Aufgehoben. 

§ 2 Abs. 1 

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende Einwohnergemeinden: 

d) Bezirk Wasseramt 

8. Aufgehoben. 

§ 4 Abs. 1 

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende römisch-katholische Kirchgemeinden: 

a) Bezirke Solothurn und Lebern 

4. (geändert) Flumenthal-Hubersdorf (Flumenthal, Hubersdorf, Kammersrohr: exkl. Ort-
steile vorderer und hinterer Mattenhof, Riedholz: Ortsteil Kellenmatt) 

9. (geändert) St. Niklaus (Feldbrunnen-St. Niklaus, Riedholz: exkl. Ortsteile Kellenmatt 
und Niederwil, Rüttenen, Solothurn: Ortsteil Steingrubenquartier) 

b) Bezirke Wasseramt und Bucheggberg 

7.bis (geändert) Wasseramt West - Bucheggberg (Biberist, Biezwil, Buchegg, Drei Höfe: 
Ortsteile Heinrichswil und Hersiwil, Gerlafingen, Horriwil, Kriegstetten, Lohn-Am-
mannsegg, Lüsslingen-Nennigkofen, Lüterkofen-Ichertswil, Messen, Obergerlafingen, 
Recherswil, Schnottwil, Unterramsern) 

§ 5 Abs. 1 

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende christkatholische Kirchgemeinden: 

a) Bezirke Solothurn, Lebern, Bucheggberg und Wasseramt 

 

1)
 BGS 111.1. 

2)
 BGS 131.3. 



2 

Kantonsratsbeschluss Nr. SGB 0228/2025 S. 2/2 

1. (geändert) Solothurn (Aeschi, Balm bei Günsberg, Bellach, Biberist, Biezwil, Bolken, 
Buchegg, Deitingen, Derendingen, Drei Höfe, Etziken, Feldbrunnen-St. Niklaus, Flu-
menthal, Gerlafingen, Günsberg, Horriwil, Hubersdorf, Hüniken, Kammersrohr, 
Kriegstetten, Langendorf, Lohn-Ammannsegg, Lommiswil, Luterbach, Lüterkofen-
Ichertswil, Lüsslingen-Nennigkofen, Messen, Oberdorf, Obergerlafingen, Recherswil, 
Riedholz, Rüttenen, Schnottwil, Solothurn, Subingen, Unterramsern, Zuchwil) 

§ 6 Abs. 1 

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende evangelisch-reformierte Kirchgemeinden: 

c) Bezirk Wasseramt 

2. (geändert) Wasseramt (Aeschi, Bolken, Deitingen, Derendingen, Drei Höfe, Etziken, 
Horriwil, Hüniken, Kriegstetten, Luterbach, Recherswil, Subingen, Zuchwil) 

e) Bezirke Gäu, Olten und Gösgen 

5. (geändert) Region Olten (Boningen, Dulliken, Hauenstein-Ifenthal, Hägendorf, Kap-
pel, Olten, Rickenbach, Starrkirch-Wil, Trimbach, Walterswil, Wangen bei Olten, 
Winznau, Wisen) 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Die Aufhebung von § 1 Absatz 1 Buchstabe g Ziffer 5 und § 2 Absatz 1 Buchstabe d Ziffer 8 tritt 
per 1. Januar 2026 in Kraft.  

 

Die Änderungen von § 4 Absatz 1 Buchstabe a Ziffer 4 und 9, § 4 Absatz 1 Buchstabe b Ziffer 
7bis, § 5 Absatz 1 Buchstabe a Ziffer 1 sowie § 6 Absatz 1 Buchstabe c Ziffer 2 treten per 1. Ja-
nuar 2026 in Kraft. 

 

Die Änderung von § 6 Absatz 1 Buchstabe e Ziffer 5 tritt per 1. August 2025 in Kraft. 
 
 
Im Namen des Kantonsrats 
Roberto Conti Markus Ballmer 
Präsident Ratssekretär 
 
 

Dieser Beschluss unterliegt dem fakultativen Referendum. 

 

Verteiler 

Publikation via Ratsinformationssystem 
Publikation im Amtsblatt 
Volkswirtschaftsdepartement via Geschäftsverwaltungssystem 
Parlamentsdienste (2661/2025)  


